

Số: 129/KH-LĐLĐ

Lai Châu, ngày 12 tháng 11 năm 2019

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động chăm lo cho đoàn viên, người lao động nhân dịp Tết Nguyên đán Canh Tý - 2020

Thực hiện Kế hoạch số 84/KH-TLĐ ngày 30/10/2019 của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về việc tổ chức các hoạt động chăm lo cho đoàn viên, người lao động nhân dịp Tết Nguyên đán Canh tý – 2020; căn cứ Chương trình công tác của Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh; Liên đoàn Lao động tỉnh ban hành Kế hoạch Tổ chức các hoạt động chăm lo cho đoàn viên và người lao động trong dịp Tết Nguyên đán Canh Tý - 2020 với những nội dung cụ thể sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Nhằm tạo đợt hoạt động cao điểm để tổ chức Công đoàn và toàn xã hội chăm lo tốt hơn đời sống vật chất và tinh thần cho đoàn viên, người lao động nhân dịp Tết cổ truyền của dân tộc năm 2020; phấn đấu 100% đoàn viên, người lao động đều được đón tết vui vẻ đầm ấm, thiết thực chào mừng kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2020).

- Tuyên truyền, vận động các đơn vị, doanh nghiệp, người sử dụng lao động, ủng hộ các nguồn lực tổ chức các hoạt động trợ giúp, chăm lo tết thiết thực cho đoàn viên và người lao động.

- Thông qua các hoạt động chăm lo Tết, giúp đoàn viên và người lao động thêm tin tưởng gắn bó với tổ chức Công đoàn, tạo động lực khích lệ, động viên đoàn viên và người lao động nâng cao tinh thần trách nhiệm làm việc có năng suất, chất lượng, hiệu quả cao hơn và ngày càng gắn bó với cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

##### 2. Yêu cầu

- Tổ chức rộng khắp, đa dạng các hình thức hoạt động chăm lo Tết, đảm bảo kịp thời, tiết kiệm, thiết thực, hiệu quả, tạo sự lan tỏa sâu sắc trong các cấp công đoàn.

- Tập trung hỗ trợ đoàn viên và người lao động có hoàn cảnh khó khăn, bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, các gia đình chính sách, đoàn viên và người lao động nhiều năm chưa có điều kiện được về quê sum họp với gia đình trong dịp Tết Nguyên đán cổ truyền của dân tộc.

#### II. CHỦ ĐỀ VÀ PHƯƠNG CHÂM

1. Chủ đề "Tết sum vầy - Mừng xuân, ơn Đảng".

2. Phương châm: Tất cả công nhân lao động đều có Tết, vui Tết sum họp gia đình



### **III. ĐỊNH HƯỚNG MỘT SỐ HOẠT ĐỘNG CHĂM LO TẾT**

1. Công đoàn các cấp tham gia kiểm tra, giám sát và kiến nghị với người sử dụng lao động trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về điều kiện làm việc, thời gian làm việc, thời gian nghỉ ngơi, làm thêm giờ, không để người sử dụng lao động lợi dụng buộc người lao động tăng ca, làm thêm giờ, không được nghỉ Tết hoặc nghỉ Tết ít hơn thời gian luật quy định. Phối hợp xử lý kịp thời, hiệu quả những phát sinh liên quan đến quyền lợi của đoàn viên và người lao động xảy ra trong dịp Tết.

2. Chủ động đôn đốc, giám sát việc thực hiện chế độ tiền lương, tiền thưởng trong dịp Tết; kịp thời phát hiện và có các đề xuất, giải pháp đảm bảo quyền lợi của người lao động ở các doanh nghiệp gặp khó khăn, chủ bỏ trốn hoặc giải thể, phá sản.

3. Tổ chức Tết Sum vầy ở các cấp công đoàn, tạo điểm nhấn đặc biệt về hoạt động chăm lo Tết để các doanh nghiệp, chính quyền, đoàn thể và cả hệ thống chính trị cùng tham gia các hoạt động chăm lo tết cho ĐV&NLĐ gắn với các hoạt động kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam. Khi tổ chức các sự kiện “Tết Sum vầy”, có thêm chương trình văn nghệ ca ngợi quê hương đất nước, Đảng, Bác kính yêu, treo các băng rôn, khẩu hiệu chào mừng Ngày thành lập Đảng, mừng xuân, mừng đất nước đổi mới.

4. Các cấp Công đoàn kết hợp với chính quyền, các tổ chức đoàn thể tặng quà, thăm chúc Tết CNLĐ có hoàn cảnh khó khăn, hỗ trợ vé, xe đưa đoàn viên và người lao động về quê ăn tết chu đáo, an toàn. Kinh phí tổ chức các hoạt động thăm, tặng quà cho ĐV&NLĐ từ nguồn xã hội hóa, tài chính công đoàn, Quỹ xã hội công đoàn tỉnh và các nguồn thu khác.

5. Tuyên truyền, vận động đoàn viên, người lao động đón Tết, vui xuân tiết kiệm, an toàn, chấp hành tốt các quy định của pháp luật và trở lại làm việc đúng thời gian quy định; đối với công nhân lao động phải trực tết, chưa được nghỉ Tết trợ cấp để đoàn viên người lao động thực hiện tốt nhiệm vụ, đảm bảo an toàn lao động, an toàn giao thông, không say rượu, đánh bạc hoặc các hoạt động gây mất an ninh trật tự.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Các Ban LĐLĐ tỉnh**

##### **1.1. Ban công tác cơ sở**

- Nắm chắc tình hình quan hệ lao động, làm tốt công tác đôn đốc, giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật với người lao động của người sử dụng lao động, nếu có phát sinh “điểm nóng” hoặc những bức xúc của tập thể người lao động về quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng, kịp thời phối hợp với công đoàn cấp trên cơ sở, công đoàn cơ sở, có biện pháp giải quyết kịp thời những kiến nghị của đoàn viên và người lao động bảo đảm hài hòa lợi ích các bên theo quy định của pháp luật.

- Tham mưu cho Ban thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh xây dựng Kế hoạch chăm lo Tết cho ĐV&NLĐ. Chủ động phối hợp với các đối tác đã ký kết thỏa



thuận với Liên đoàn Lao động tỉnh thực hiện “Chương trình phúc lợi cho đoàn viên và người lao động” để có thêm nguồn lực hỗ trợ và tổ chức Chương trình Tết Sum vầy ở các cấp công đoàn; kêu gọi các nhà tài trợ hỗ trợ vé tàu, xe cho đoàn viên và người lao động về quê nghỉ Tết; chủ động phối hợp với LĐLĐ huyện, Thành phố, Công đoàn ngành, CĐVC tỉnh khảo sát, tổng hợp số lượng ĐVCNVCLĐ cần được quan tâm hỗ trợ trong dịp Tết báo cáo Ban thường vụ LĐLĐ tỉnh.

- Tham mưu tổng hợp Báo cáo kết quả chăm lo Tết năm 2020 cho đoàn viên và người lao động, báo cáo Tỉnh ủy, Tổng Liên đoàn, Ban Dân vận, UBMTTQ Việt Nam tỉnh.

- Nắm chắc những điểm nóng phát sinh và thống kê tình hình tranh chấp lao động, đình công đề xuất phương án giải quyết và báo cáo với Ban thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh.

### **1.2. Ban Tuyên giáo**

- Xây dựng kế hoạch, chương trình kịch bản cụ thể tổ chức Tết Sum vầy năm 2020; thời gian tổ chức trước ngày 20/01/2020.

- Phối hợp với Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở lựa chọn địa điểm tổ chức Tết Sum vầy 2020.

- Phối hợp với các ban LĐLĐ tỉnh nắm chắc tình hình tư tưởng, tâm tư, nguyện vọng của đoàn viên và người lao động; truyền thông tuyên truyền sâu rộng về các hoạt động chăm lo Tết cho đoàn viên và người lao động, đặc biệt là Chương trình Tết Sum vầy ở các cấp công đoàn.

- Thông tin kịp thời, rộng rãi với các cơ quan truyền thông về các hoạt động của công đoàn các cấp chăm lo Tết Nguyên đán Canh Tý - 2020 cho đoàn viên và người lao động.

### **1.3. Văn phòng**

Phối hợp với các Ban chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất theo Kế hoạch tổ chức các hoạt động chăm lo Tết.

Xây dựng lịch đề Thường vụ LĐLĐ tỉnh thăm hỏi, động viên, tặng quà cho các đơn vị trực tết, đoàn viên và người lao động nhân dịp Tết Nguyên đán Canh Tý 2020.

### **1.4. Ban Tài Chính**

Phối hợp với các Ban chuẩn bị các điều kiện, kinh phí phục vụ cho hoạt động chăm lo Tết Nguyên đán Canh Tý.

### **1.5. Ủy Ban kiểm tra**

Ủy Ban kiểm tra phối hợp với các ban Hướng dẫn các cấp công đoàn, Ủy ban Kiểm tra các cấp tổ chức tết sum vầy theo Kế hoạch.

**2. LĐLĐ huyện, Thành phố, Công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức, Công đoàn cơ sở**

LAO

B.C.H

LIÊN ĐOÀN

LAO ĐỘNG

T. LAI CHÂ



Ng

TT	Tên Đơn vị	Hộ Trợ Tàu Xe		Số lao động về quê		Số viên và lao động		Số viên và lao động		Số âm công đoàn		Số lao động công đoàn bố trí tốt		Số LDLD		Số CD cơ sở		Số công đoàn cơ sở Sum vầy		Số vận động viên		Tỷ lệ lao động không phải là đoàn viên được tặng quà
		Số vé	Thành tiền	Số người	Thành tiền	Số người	Thành tiền	Số người	Thành tiền	Số nhà	Thành tiền	Số lao động	Thành tiền	Do LDLD	Do CD cơ sở	Số Sum vầy	Số Sum vầy	Số vận động	Công đoàn			

## 2. Tình hình tiền lương, thưởng

T	Tên Đơn vị	Tiền lương trung bình tháng 12/2019				Tiền thưởng tết bình quân				Số đối tác tham gia chăm lo Tết cho DV&NLD
		Khu vực doanh nghiệp nhà nước	Doanh nghiệp FDI	Doanh nghiệp ngoài nhà nước	Doanh nghiệp ngoài nhà nước	Khu vực doanh nghiệp nhà nước	Doanh nghiệp FDI	Doanh nghiệp ngoài nhà nước	Doanh nghiệp ngoài nhà nước	

Đơn vị tính thành tiền: Triệu đồng

## 3. Kết quả triển khai thực hiện thỏa thuận hơn tác với các đối tác về mức lợi đoàn viên trong chăm lo tốt cho đoàn viên và người lao động (Nấu ăn)

10